
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Bilancio della 
sanità e dello sport

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione 
risultanze/Esiti

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art.26 e art.27

Tipologia Massivo 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00247  del 26/03/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 168

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 168/DIR/2024/00271

OGGETTO: Avviso Pubblico per "Assegnazione delle risorse afferenti il Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità - D.M.29 novembre 2021”. Contributi per le 
Amministrazioni Comunali” – anno 2023 – Ulteriore Impegno di Spesa.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 26/03/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  
( Dr. Benedetto G. Pacifico ) 

 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/97; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
VISTO l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il Regolamento (UE) n.679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia 
di protezione dei dati personali, nonché il vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
VISTA la D.G.R n.1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 14 del 
26/01/2021; 
VISTO il D.P.G.R del 22/01/2021 n.22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP n. 15 del 
28/01/2021; 
VISTA la DGR. n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
conferito l’incarico di dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in 
Sanità – Sport per Tutti al Dott. Benedetto Giovanni Pacifico; 
VISTA la Determina Dirigenziale n.192 del 10/03/2022 “Micro-organizzazione 
funzionale della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per 
Tutti e delega funzioni ai sensi e per gli effetti di cui alla L.241/90 e ss.mm.ii.” con la 
quale veniva attribuita la P.O. “Funzioni di supporto nel monitoraggio/ gestione degli 
interventi in materia di Sport” al dott. Ranaldo Vincenzo; 
VISTA La D.G.R. n.710/2023, attuata con D.P.G.R. n.272/2023 che ha modificato le 
funzioni della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti 
e la sua denominazione in Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, secondo le 
indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento della Promozione della Salute e 
del Benessere Animale ed ha confermato il Dott. Benedetto Giovanni Pacifico quale 
dirigente; 
VISTA, inoltre, la Legge Regionale n.33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo 
sviluppo dello sport per tutte e per tutti”; 
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. recante norme in materia di armonizzazione 
del sistema contabile delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTA la L.R. n.37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024 -2026 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale) ”; 
VISTA la L.R. n.38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e bilancio pluriennale 2024 - 2026”; 
VISTA la DGR n.18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 2



2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.” 
 
PREMESSO CHE    
 
Il Decreto Legge 22 marzo 2021 n.41, convertito nella Legge 21 maggio 2021 n.69, il 
Ministero per la disabilità, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità”, al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il 
sostegno a favore delle persone con disabilità; 
Con il D.M. 29 novembre 2021 è stato definito il riparto delle risorse afferenti il Fondo 
di cui sopra e sono stati individuati gli interventi e stabiliti i criteri e le modalità per 
l’utilizzazione delle stesse, volte a finanziare specifici progetti; 
In particolare, il Decreto destina 60 milioni di euro da erogare alle regioni per 
finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con disabilità, 
attraverso la realizzazione o riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività 
ludico-sportive, la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con 
disabilità, l’organizzazione di servizi di sostegno nonché di servizi per l’inclusione 
lavorativa e sportiva; 
Ciascuna regione, al fine di accedere al finanziamento ministeriale, doveva inoltrare 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità (UPFPD), istanza ed atto di programmazione regionale degli 
interventi entro il termine stabilito dal Decreto. 
La Regione Puglia, con DGR n.570 del 27.04.2022, ha adottato gli atti di 
programmazione nel rispetto delle condizioni e dei termini indicati dal Decreto 
condividendo con ANCI Puglia e Comitato Italiano Paralimpico Puglia (CIP) le linee di 
intervento (di seguito denominate Misura A e Misura B); 
La Presidenza del Consiglio dei Ministri – UPFPD - a seguito di valutazione della 
documentazione presentata dalla Regione Puglia ha approvato gli interventi regionali 
proposti assegnando all’intera programmazione la somma complessiva di euro 
4.140.000,00 (somma erogata in data 27.06.2022). 
 
CONSIDERATO CHE 
 
La Sezione Bilancio e Ragioneria della Regione Puglia ha comunicato alla Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti che con provvisorio di 
entrata n.5730/2022 l’Istituto di credito Intesa San Paolo spa, in qualità di Tesoriere 
Regionale, ha richiesto l’emissione della reversale d’incasso relativa 
all’accreditamento di euro 4.140.000,00 con causale Fondo inclusione attività ludico 
sportive precisando che se trattasi di nuove assegnazioni vincolate occorre disporre 
con provvedimento della Giunta Regionale l’iscrizione delle entrate e delle relative 
spese, entro 60 giorni dalla comunicazione della Tesoreria Regionale , ai sensi del 
D.lgs n.118/2011 art.54, co.4; 
 
Con deliberazione di Giunta Regionale n.279 del 13/03/2023 si è provveduto ad 
incassare la somma complessiva di euro 4.140.000,00 sul capitolo U0601016 al fine 
di procedere alla approvazione del bando “Avviso Pubblico per l’assegnazione delle 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 3



risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità – D.M. 29 
novembre 2021”; 
 
Con determinazione n.867 del 29 settembre 2023 è stato pubblicato sul BURP n.91 
del 9/10/2023 della Regione Puglia l’Avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse 
afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità – DM 29 novembre 
2021; 
 
Con Determinazione Dirigenziale n.1033 del 12/12/2023 è stata approvata la 
graduatoria provvisoria dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti 
il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità – D.M. 29 novembre 2021; 
 
Con Determinazione Dirigenziale n.1042/2023 sulla base della graduatoria stilata, 
sono state impegnate le risorse pari ad € 4.140.000,00. 
 
 
PRESO ATTO CHE
 
Con il Decreto 29/11/2021 sono stati ripartiti, ad integrazione delle precedenti somme, 
ulteriori fondi per l’inclusione delle persone con disabilità. Il Decreto prevedeva la 
redistribuzione delle quote di quelle Regioni che non avessero utilizzato i fondi. A 
causa del mancato utilizzo di risorse da parte della Regione Sicilia e Valle d’Aosta 
sono state ripartite ulteriori somme a tutte le Regioni attivatesi. 
Con comunicazione del 23/11/2023, il Capo Dipartimento per le Politiche in favore 
delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha trasmesso 
a firma propria, il Decreto con il quale assegna alla Regione Puglia una quota di € 
389.884,61 della ripartizione degli ulteriori fondi; 
 
Con DGR n.239 del 11/03/2024 la Giunta Regionale ha applicato la quota vincolata 
del risultato di amministrazione di € 389.884,61 sul capitolo di spesa del 
Bilancio U0601016 per lo scorrimento in graduatoria di ulteriori istanze redistribuite 
per Province sulla base della popolazione residente.
 
TENUTO CONTO CHE 
 
Una parte delle risorse sono da impegnare per i comuni di Torchiarolo (BR), 
Palagiano (TA), Panni (FG) e Vernole (LE) che per esaurimento delle risorse, sono 
stati finanziati solo parzialmente con il precedente Atto di impegno, la restante parte 
del contributo di € 389.884,61 andrà a scorrimento degli ulteriori Comuni beneficiari 
distribuiti per Province sulla base della popolazione residente;
 
In ragione di tutto quanto sopra esposto, si procede all’impegno di spesa in favore dei 
beneficiari indicati nell'allegato (A).
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 193/03 
Garanzie alla riservatezza 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 4



 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Massivo)
Tipo Massivo Impegni
Titolo Massivo Impegno Massivo
Info Aggiuntive Utilizzo Spazio Finanziario: Applicazione Avanzo Vincolato
 

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in 
apposito/i file costruito/i secondo il tracciato record standard ai fini dell'elaborazione 
cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e trasmesso/i come allegato/i non 
parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale digitale 
CIFRA2.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE BILANCIO DELLA  SANITA’ E DELLO SPORT 
 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta 
formulata dal funzionario Responsabile di Posizione Organizzativa;
 
Vista la sottoscrizione del funzionario di Posizione Organizzativa posta in calce al 
presente provvedimento;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in 
materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 5



contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di impegnare la somma complessiva di € 389.884,61 del capitolo U0601016 
"trasferimenti agli Enti Locali delle risorse Fondo Inclusione disabilità per attività ludico 
sportive - Assegnazione Ulteriori risorse D.M. 29 novembre 2021", ai beneficiari 
indicati nell'Allegato A.
 
Di rinviare la liquidazione ed il trasferimento delle risorse agli aventi titolo a seguito del 
perfezionamento delle relative obbligazioni.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Funzioni di Supporto nel Monitoraggio/Gestione degli Interventi in Materia di 
Sport
Vincenzo Ranaldo

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
Benedetto Giovanni Pacifico

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 6



Scheda Anagrafico Contabile

Allegato 1

N. 168/DIR/2024/00247 di repertorio del 26/03/2024

Numero Proposta: 168/DIR/2024/00271

Oggetto: Avviso Pubblico per "Assegnazione delle risorse afferenti il Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità - D.M.29 novembre 2021”. Contributi per le 
Amministrazioni Comunali” – anno 2023 – Ulteriore Impegno di Spesa.

 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alle scritture contabili come 
sinteticamente specificato nella sezione "Adempimenti Contabili", il cui contenuto 
viene dettagliatamente trascritto in apposito/i file costruito/i secondo il tracciato record 
standard ai fini dell'elaborazione cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e 
trasmesso/i come allegato/i non parte integrante del presente atto secondo le regole 
del flusso documentale digitale CIFRA2.

DISPOSIZIONE N. 1 (Massivo)
Tipo Massivo Impegni
Titolo Massivo Impegno Massivo

Info Aggiuntive  
Utilizzo Spazio Finanziario: Applicazione Avanzo Vincolato

 

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport  
Benedetto Giovanni Pacifico

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 7



POS. COMUNE PROV. CODICE FISCALE INDIRIZZO PEC MISURA
IMPORTO DA 

IMPEGNARE
NOTA

1 PANNI FG 00396700718 PIAZZA G. MATTEOTTI, 2 utc@pec.comune.panni.fg.it A 9.738,82 € *

2 SAN SEVERO FG 00336360714 PIAZZA MUNICIPIO 1 opere.pubbliche@pec.comune.san-severo.fg.it A 40.000,00 €

3 FOGGIA FG 00374200715 P.ZZA XX SETTEMBRE ,20 lavori.pubblici@cert.comune.foggia.it A 40.000,00 €

4 LUCERA FG 82000950715 CORSO GARIBALDI, 74 comune.lucera@anutelpec.it A 25.074,18 €

5 TORCHIAROLO BR 80002110742 VIA C. COLOMBO, 1 protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it A 24.088,21 € *

6 PALAGIANO TA 80008870737
CORSO VITTORIO 

EMANUELE, 4
comunepalagiano.utc@postecert.it A 5.239,25 € *

7 AVETRANA TA 80009250731
VIA VITTORIO EMANUELE, 

19
urbanistica.comune.avetrana@pec.rupar.puglia.it A 40.000,00 €

8 CASTELLANETA TA 80012250736
PIAZZA PRINCIPE DI 

NAPOLI, 2
comunecastellanetaprotocollo@postecert.it A 30.000,00 €

9 MONTEIASI TA 80010770735 VIA CRISPI, 1 areatecnica.comune.monteiasi@pec.rupar.puglia.it A 30.578,75 €

10 VERNOLE LE 80010490755 PIAZZA V. VENETO, 54 protocollo@pec.comunedivernole.it A 25.170,94 € *

11
SANTA CESAREA 

TERME
LE 83000890752 VIA ROMA, 159 protocollo.comune.santacesareaterme@pec.rupar.puglia.it A 40.000,00 €

12 PORTO CESAREO LE 82002360756 VIA PETRAROLI, 11 lavoripubblici.comune.portocesareo@pec.rupar.puglia.it A 39.994,46 €

13 TAURISANO LE 81000230755 VIA F. LOPEZ Y ROYO lavoripubblici.comune.taurisano@pec.rupar.puglia.it A 40.000,00 €

* La restante quota del contributo è stata impegnata con la DD n.1042 del 13/12/2023 -  Impegno di spesa

ALLEGATO A

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-03-26T10:50:05+0100
	Benedetto Giovanni Pacifico


		2024-03-26T11:27:54+0100
	Vincenzo Ranaldo




